
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  8 ex. / E.M. / 17.02.2015  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 54/2015 

privind aprobarea co-finanţării proiectului PRO inovaţie prin firme de exerciţiu – de la şcoala 

competitivă la competitivitate în muncă-ID 15069, iniţiat de Colegiul Economic Nicolae 

Titulescu Baia Mare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ  

EXTRAORDINARĂ, LUNI 9 FEBRUARIE 2015        

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de primarul Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.56/2015; 

• Raportul de specialitate nr. 2162/06.02.2015, promovat de Direcţia Programe - Serviciul 

Proiecte, Programe, Strategii, prin care se propune aprobarea co-finanţării proiectului 

PRO inovaţie prin firme de exerciţiu -de la şcoala competitivă la competitivtate în muncă; 

• Solicitarea Colegiului Economic Nicolae Titulescu cu nr. 4821/06.02.2015, prin care se 

solicită aprobarea cofinanţării de 2% din valoarea cheltuielor eligibile ale proiectului-  

(pentru suma alocată Colegiului Economic Nicolae Titulescu); 

• Scrisoarea de informare privind aprobarea prealabilă a Cererii de finanţare cu nr. 

2107/04.02.2015; 

• Acordul de parteneriat nr. 2601/05.12.2014; 

• Bugetul proiectului; 

 

Având în vedere: 

• Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

• Legea nr.1/2011 a Educţiei Naţionale, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Art.10, art. 36 alin.(1), alin. (6) lit. a pct.1, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 45 şi art.115 alin.1 lit.b din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE : 

 

Art.1    Se aprobă co-finanţarea de 2% din valoarea cheltuielilor eligibile ale proiectului  

          „PRO inovaţie prin firme de exerciţiu - de la şcoala competitivă la competitivitate în muncă”-  

           ID 15069, iniţiat de Colegiul Economic Nicolae Titulescu Baia Mare, proiect aprobat spre  

           finanţare în cadrul Fondului Social European prin Cererea de propuneri de proiecte de tip   

           grant nr. 175, „Firme de exerciţiu pentru elevii din regiunile Nord-Vest şi Vest”,  

           Axa Prioritară 2: „Corelarea învăţării pe tot parcursul vieţii cu piaţa muncii,” Domeniul major  

          de intervenţie 2.1 „Tranziţia de la şcoală la viaţa activă” din cadrul Programului   



2 

 

 

 

  8 ex. / E.M. / 17.02.2015  

          Operaţional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013, reprezentând contribuţia  

          proprie a aplicantului, din bugetul local aprobat la unitatea de învăţământ şi din veniturile  

          proprii ale unităţii de învăţământ, reprezentând suma de 78.107,78 lei . 

 

Art.2  Justificarea şi decontarea cheltuielilor în ceea ce priveşte suma alocată la art. 1 din   

         prezenta, se va realiza pe bază de acte doveditoare, prin unitatea de învăţământ Colegiul  

         Economic Nicolae Titulescu Baia Mare. 

 

Art.3  Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia  

          Investiţii Programe Proiecte - Serviciul Administrare Unităţi de Învăţământ, Direcţia  

          Economică şi Conducerea unităţii de învăţământ Colegiul Economic Nicolae Titulescu Baia  

           Mare. 

 

Art.4  Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului - Judeţul Maramureş 

• Primarul Municipiului Baia Mare   

• Direcţia Investiţii Programe Proiecte  

• Serviciul Administrare Unităţi de Învăţământ 

• Direcţia Economică 

• Colegiul Economic NicolaeTitulescu Baia Mare 

• Biroul Elaborare Documente, Arhivă 

 

 

      Lupşa Ştefan                                                              Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                 Todoran Aurica   

                                                                                         Secretar                                                                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 19 

Pentru 18 

Impotrivă - 

Abţineri - 

Nu a votat 1 


